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k w iis GdaAsk Jsdoilc pałicziny i Polska
Nareszcie, po długo zwodzonych nadziejach 

zatwierdzono pokój w1 sobotę o 4»tej po polu* 
dniu. Oczekiwana tak długo, ratyfikacja wresz» 
eie dokonaną została.

Z tą chwilą prawnie odłączeni zostaliśmy ra* 
zem z całymi obszarem dokoła Gdańska, przyj» 
paść mającymi Wolnemu Miast® — od państwa 
niemieckiego. Staliśmy się Gdańszczanmami. 
Tak Polacy, jak Niemcy.

Polacy wiedzą, że mimo to pozostaną w jak» 
najściślejszymi związku z Polską. Inaczej Niemi» 
ey. Ci stanęli przed czemś nowem, nieznanem. 
W dodatku obawiają się Polski. Wszak gnębią 
ich wyrzuty sumienia. Wiedzą, co wyrządzano 
z łaski germlańskiej Polakom. I teraz drży na 
nich skóra: Czują się winni i obawiają o los 
swój.

Cóż dziwnego zatem, iż gazety niemieckie 
gdańskie wielkie żale podnoszą z powodu ode» 
rwania Gdańska od faterlandu niemieckiego.

Jak jednakowoż prasa niemiecka tutejsza da» 
wniej pokrzykiwała sobie, nie chcąc nic wiedzieć 
o Polsce, tak teraz już śpiewa z innej dziurki. 
Wychwycimy artykuł z niedzielnej „Danzigerki“, 
omawiający znaczenie zatwierdzenia pokoju dla 
Gdańska. Znamienny tam jest ustęp ostatni.

Po zaznaczeniu w ustępie przedostatnim o no» 
wej przynależności państwowej,, jaka teraz o» 
trzymali wszyscy dotychczasowi poddani rzeszy 
niemieckiej, zamieszkali w Gdańsku pisze „Dan* 
zigerka co następuje:

Tern samem nastała w historji Gdańska no» 
wa epoka. Znowu Gdańsk, aczkolwiek luźno, 
połączony jest z Polską. I wszystkich Gdań» 
szczan czy to niemieckiej, czy polskiej na» 
rodowici, zadaniem] będzie w jedności praco» 
wać nad rozkwitem ich nowej ojczyzny, nowe» 
go państwa gdańskiego.
Z powyższego stwierdzamy nasamprzód je» 

ono: Otwarte przyznanie, że Gdańsk połączo» 
nY jest z Polską.

Widać, jak gruntownie ratyfikacja wpłynęła 
na sposób myślenia Niemców gdańskich. Przy» 
pomnieli sobie nawet Gdańszczan POLSKIEJ 
narodowości. Zwracają się otwarcie do nich, 
wzywając do JEDNOŚGI \y pracy.

Aj, aj! To już wiele. Nawet bardzo wiele. 
Tylko nie wiemy jeszcze, jak sobie Niemcy 

wyobrażają ową współpracę z Polakami. Jeśli 
podług dawnej recepty, wedle której Niemcy 
mieli rozkazywać, a Polacy tylko słuchać i roz* 
kazy niemieckie wykonywać — to pewno po» 
™ n i e  i „jedność“ współpracy takiej będzie

Za to z góry] nikt z Polaków od owej współ» 
Pracy .S1C nie usunie, skoro Niemcy uważać bę» 
dą Polaków za równouprawnionych —1 ale też 
we wszystkiem j pod każdyni względem równo» 
upragnionych ubywateli i nie będą, im) stawiali 
żadnej przeszkody w wolnymi zupełnie rozwoju 
na obszarze gdańskim.

Doświadczeń w Gdańsku — naturalnie dla 
Polaków i Polski bardzo niekorzystnych — mieli» 
śmy tu aosć. Mieliśmy ich tak dużo, iż nie 
możemy od razu uwierzyć W szczerość słów nie» 
mieckich. I jako lm zie, co sparzeni aż nazbyt 
często dmuchają teraz i na zimne, wolimy nie 
wierzyć słowom, tylko odczekać czynów i to 
czepów dowodzących nam] że strony niemiec» 
kiej, iż nastały rzeczywiście inne czasy i to cza# 
sy zdążające do porozumienia z Polakami i Polską 

Jedno nas jednak niezwykle cieszy. Owo 
otwarte przyznanie ze strony niemieckiej, że j 
Gdańsk jednak połączony jest z Polska.

Jeśli ludność niemiecka Gdańska wciąż, za» i 
wsze i wszędzie i na każdym, kroku bedzie to j 
miała jasno przed oczyma, wtedy) doczeka się j 
czasów szczęśliwych i dobrobytu tak wielkiego j 
jak ów, który zyskali przodkowie ich po wy» j 
Zwoleniu się z pod jarzma Krzyżaków —* skoro j 
Ha blizko półczwarta wieku wstąpili w okres j 
swobody i rozkwitu pod berłem polskiem.

Obowiązki polskiego robotnika
wobec wskrzeszonej Ojczyzny.
„Robotnik“ wychodzący w Poznaniu zamje» 

ścił następującą pracę konkursową, odznaczoną 
pierwszą nagrodą, którą napisał robotnik kolej o» 
wy p. Józef Urban z Zembcowa pod Ostrowem.

Po przeszło wiekowej niewoli zajaśniała dla 
nas jutrzenka wolności.

Pękły kajdany niewoli i stanęliśmy w rzędzie 
wolnych narodów. Rozpoczęliśmy pracę nad od» 
budową ukochanej Polski.

Wobec wskrzeszonej Ojczyzny mają różne 
stany także różne obowiązki. Od obowiązków 
nie jest także wolny i stan robotniczy.

Pierwszym obowiązkiem robotnika Polaka jest 
miłość ku wskrzeszonej Ojczyźnie. Jeżeli w ser» 
cu robotnika polskiego nie zapłonie gorąca mi» 
lość ku wszystkiemu, co polskie, jeżeli robotnik 
polski całą duszą nie przejmie się tern przeko* 
nanierń, że dla Ojczyzny trzeba poświęcić nie 
tylko wolny od pracy czas, ale siłę, zdrowie,'a w* 
razie potrzeby także i życie, jeżeli robotnik poi» 
ski tylko z obojętnem sercem będzie patrzał na 
grożące wskrzeszonej Ojczyźnie nieszczęście, nie 
jest on wtedy prawym Polakiem i nie ¿est zdol* 
ny do spełnienia dalszych obowiązków. Dlatego 
świętym obowiązkiem) robotnika polskiego jest 
nie tylko żywić tę miłość ku Ojczyźnie w ser» 
cu swem, ale ją zaszczepić także w sercach dzia» 
tek swoich. Wtedy z łatwością bedzie znosił 
wszelkie trudności i ciężkie chwile, z któremi dzi» 
siaj przy odbudowie Ojczyzny walczyć musimiy, 
i stanie się prawdziwym synem Ojczyzn^.

Jako drugi obowiązek pozwolimy sobie po» 
stawić: sumienne wypełnianie obowiązku przy 
pracy. Jeżeli robotnik polski chce po długiej 
wojnie zniszczoną i wyczerpaną Ojczyznę wi» 
dzieć szczęśliwą i w dobrobycie, nątisi się do te» 
go przyczynić uczciwą i pilną pracą rąk swoich 
i sumiennem wypełnieniem obowiązku na stano* 
wisku, jakie zajmuje. Dokąd dojdziemy, jeżeli 
każdy robotnik nie stanie z tern) przekonaniem 
do pracy, że praca jego nie ma być tylko dla za» 
bicia czasu lub rozrywką, ale że ona ma być wy» 
dajną i pożyteczną dla społeczeństwa i Ojczy» 
znY- Ta myśl, że sumienną pracą przyczyniaj 
my się do rozkwitu naszej Ojczyzny i pod» 
niesienia jej dobrobytu, powinna nam być bódź» 
cem, by jak najwięcej odpowiedzialne, tak samo 
i najdrobniejsze prace wykonywać sumiennie 
i  rzez tyle lat niewoli, bogaciliśmy pracą rąk 
swoich wrogów Ojczyzny naszej; nie żałuimv 
Q ^ zSyznySliy * tale° tU ku b o g a c e n iu  własnej

Trzecim obowiązkiem robotnika polskiego 
jest walka z wrogami na łonie Ojczyzny naszej. 
Jak zołmerz nasz stanął na froncie do walki, nie 
żałując krwi swojej, tak li robotnik polski po(» 
winien wewnątrz kraju stanąć śmiało i otwarcie 
cio walki z żywiołami przewrotowemu z bolsze» 
wizmem. Są płatni agenci, którzy głosząc się 
przi-jaciołmi robotników, pragną ich wprowadzić
ZJSft 1 prf !z strejkl i  zaburzenia wywrócić porządek, na którym się budowa Ojczyzny opie» 
ra. Nie o dobro robotnika im chodzi, ale o wła»
UągnaćV’PoltCtre chcą. z ^ogłupionego robotnika ciągnąc i Polskę zamienić w  ruinę Z t a k im i

ol? ° J i.ązkj em robotnika polskiego 
n /n t4P bezwzględnie do walki i dać im taka 

™  b*d* «mieli robotaikowi

Dalszym obowiązkiem robotnika jest dążenie 
ao oświaty. „Oświata ludu dokona cudu“ "mówi 
nasze przysłowie. Dlatego też nie czas potemu 
dzisiaj, aby robotnik chodził samopas albo po 
manowcach, ale powinien przynależeć do towa» 

PoIsko * katolickich, do towarzystw oświa* 
towycn, i stamtąd czerpać oświatę.

Właśnie w naszych czasach przewrotowych 
znajdzie robotnik w towarzystwach katolicko» 
polskich zdrowy pokarm ducha. Oświata dla. ro» 
botnika, to tak samo jak chleb powszedni. Ro» 
botnik, który posiada oświAtę, on od razu pozna,

skąd mu niebezpieczeństwo zagraża, i nie pój* 
dzie w związki socjalistyczne ani w sidła boi* 
szewickie, ale będzie przynależał do swych orga* 
nizacji polskich, które podczas swego istnienia 
dowiodły, że są przyjaciółmi robotnika.

Robotnik posiadający dostateczną oświatę 
oprócz tych wyżej wymienionych obowiązków) 
pozna łatwo i inne obowiązki, które wobec po* 
wstającej Ojczyzny spęłniać powinien jakq_wier* 
ny syn Kościoła i Ojczyzny.

?Przegląd polityczny.
Ceremonia uprawomocnienia układu pokojowego

W sobotę, dnia 10 bm. o godzmie 4 po polu* 
dniu podpisał dyrektor ministerialny Simson 
i baron Lersner w obecności członków Najwyż* 
szej Rady protokół z dnia 1 listopada, dotyczą» 
cy załatwienia zobowiązań z zawieszenia broni 
i w sprawie odszkodowania za . okręty zatopione 
pod Scapa Flow. Po podpisaniu protokółu wrę* 
czyi prezydent ministrów Clemenceau, jako prze» 
wodniczący konferencji pokojowej, piśmienne 
potwierdzenie zniżenia odszkodowania za flotę 
zniszczoną pod Scapa Flow i co do sposobu wy* 
pełnienia poprzednio zawartych zobowiązań. Na* 
stępnie udali się obydwaj delegowani niemiec* 
cy wi towarzystwie Clemenceau’a, Lloyd 
George’a i Nitti’ego oraz posła japońskiego 
Matsui do sali zegarowej, gdzie zgromadzeni byli 
zastępcy państw, które dotąd zatwierdziły układ 
pokojowy. Prócz tych zgromadzani byli mini* 
strowie francuscy, angielscy i włoski minister dla 
spraw zewnętrznych, oraz minister belgijski. 
Prezydent ministrów Clemenceau otworzył po» 
siedzenie, wzywając do podpisania pierwszego 
protokółu co do złożenia dokumentów zatwier* 
dzających układ pokojowy. Jako pierwszy pod» 
pisał dyrektor ministerialny Simson, następnie 
baron Lersner. Później podpisali po kolei Lloyd 
George, Clemenceau, Nitti, Matsui, Hymans, 
oraz podług porządku alfabetycznego zastępcy 
mniejszych państw zjednoczonych. Clemenceau 
po podpisaniu udał się do niemieckich delegowa» 
nych i oświadczył im, że tego samego wieczoru 
jeszcze zostanie podpisany nakaz wysłania do 
domu jeńców niemieckich. Po odbytej ceremó* 
nji zabrał głos Clemenceau, oświadczając, że po 
wymianie dokumentów zatwierdzających i pod* 
pisaniu pierwszego protokółu co do wymiany 
dokumentów tych, układ pokojowy wszedł w ży» 
eie i warunki jego muszą teraz zostać dopeinio» 
ne. Potem posiedzenie zamknął. Cała ceremo* 
nja trwała 8 minut.

Obsadzenie Gdańska.
Z powodu usunięcia się Ameryki zmniejszy* 

ly się odpowiednio liczby Avojsk okupacyjnych. 
Do Szlezwigu przybędą tylko 2 zamiast 3 bata* 
lj ono w, do Gdańska 3 zamiast 4, do Olsztyna 5 
zamiast 4, na Górny Śląsk 12 zamiast 18. We* 
dług zapewnienia państw sprzymierzonych woj* 
ska te zostaną jeszcze zmniejszone, skoro się wy* 
każe, że panuje spokój i porządek w obsadzo* 
nych obszarach. W obwodzie Saary utworzony 
ma zostać wprawdzie zarząd wojskowy, którM 
jednakże ma trwać tylko kilka tygodni

Wydanie niemieckiego następcy tronu.
Z Paryża donoszą, że kanclerz miał w piątek 

rozmowę z szefem sprawiedliwości wojskowej w 
sprawie wydania niemieckich oficerów, oskarżo* 
nych o pewnejprzestepstwa, szczególnie zaś o po* 
stępowanie przeciw byłemu niemieckiemu na* 
stępcy tronu, oraz o poczynienie kroków, celem! 
spowodowania Holandji do wydania go.

Rozłam w centrum.
Bawarska partja ludową odłączyła sie od cen* 

trum, przez co zachwiane zostało silnie stanowi* 
sko centrum i wzmocniona opozycja, która się 
zwraca główrneprzeciw utworzeniu zjednoczone* 
go państwa niemieckiego. Przeciwnicy zjednot* 
czenia tego uważają, żę ono przyczyniłoby się 
do wzmożenia ciężarów i opierają sie dlatego



wszelkiemi siłami zjednoczeniu temu. Zagranicą jj 
wywoła odłączenie się bawarskiego centrum -— | 
jak piszą gazety niemieckie — zapewne nie* 
korzystne wrażenie.

Podwyższenie podatku od węgla.
Jak słychać, toczą się obecnie układy celem; 

podwyższenia podatku od węgla. Podatek ten 
wynosi dotąd, stosownie do prawa z dnia 8 i go 
kwietnia 1917 20 procent wartości. Dotąd płacili 
podatek ten producenci. Prawo przewiduje je® 
dnak nałożenie podatku węglowego na konsu* 
mentów. Wynik podatku liczono pierwotnie na 
pól miljarda rocznie, wskutek podwyższenia cen 
za węgle jednak podatek przynosić bedzie te® 
raz około 1 i pół miljarda rocznie. Podwyższę* 
nie podatku, jakie teraz zamierza się poczynić, 
jest bardzo znaczne. Liczyć można na 3 4 mi*
1 jardów rocznie. Uprawomocnione ma zostać to 
podwyższenie na przeciąg roku.

Sprawa Rjeki.
Paryż, 10. I. (PAT.) Na konferencjach 

Lloyda George’a z przedstawicielem Włoch Nit* 
timj miało przyjść do porozumienia w (sprawie 
stworzenia z Rjeki i Sary wolnych miast.

Clemenceau prezydentem Francji.
Paryż, 10. I. (PAT.) Członkowie senatu i Iz* 

by deputowanych zawiadomią Clemeneeaua w 
przeddzień wyboru prezydenta republiki, że gło* 
sy swoje oddazą na niego. Clemenceau ma za* 
pewnioną większość 700 głosów.

Strejki w Anglji.
W angielskich kołach robotniczych wre na no* 

wo. W najbliższej przyszłości zdaje się grozić 
strejk kolej ąrzy. Rząd wprawdzie układa się 

kolejarzami, ale minister Thomas oświadcza 
już teraz, że większość delegowanych jest za ze* 
rwaniem układów, choćby i rząd miał stawić 
lepsze warunki. Górnicy stawiają również nowe 
żądania, zaś w przemyśle stalowym grozi unie* 
ruchomienie przedsiębiorstw.

Angielskie straty wojenne.
Według „Times“ miała Anglja w czasie woj* 

ny razem przeszło 8 i pół miljona żołnierzy pod 
bronią. Z tego poległo 851 117, przeszło 2 mil jo* 
ny rannych. Największe straty poniosła Anglja 
sama, mając 660 000 zabitych U l.65 miljona ran* 
nych. Kanada i Australja miały prawie równe 
straty, każda około 60 000 poległych i około 150 
tysięcy rannych. Przytem dostawiła Kanada 660 
tysięcy, Australja 470 000 ludzi. Z oddziałów 
indyjskich padło z ogólnej liczby 1.4 miliona lu* 
dzi, około 48 000 ludzi. W czasie od 11 marca 
do 11 listopada 1918 zniżyła 6ię liczba walczą* 
cych we Francji Anglików z 1.29 na 1.16 ludzi, 
liczba walczącej piechoty z 616 000 na 462 000. 
W tym samym czasie wzrosła liczba walczących 
Amerykanów z 123 000 na 1.16 miljona, liczba 
karabinów jednak tylko z 49 000 na 322 000. 
Ogólna liczba walczących Anglików zniżyła się 
równocześnie z 1.83 miljona na 1.73 miljona. 
Amerykańska liczba walczących podniosła się 
•równocześnie z 245 000 na 1.52 miljona. Zatem 
procent prawdziwie walczących przedstawiał się 
a Amerykan bardzo nizko.

Sprawy polskie.
Polska nie żądała zniesienia autonomji żydów* 

skiej na Ukrainie.
Warszawa, ł0. I. (PAT.) Urzędowo zaprze* 

czają tu wiadomości, podanej przez dzienniki 
żydowskie, jakoby rząd polski rokując z rządem 
Petlury, zażądał zniesienia autonomji żydowskiej 
na Ukrainie i zniesienia ministerstwa dla spraw 
żydowskich. Przeciwnie rząd polski domagał się, 
by rząd ukraiński zagwarantował bezpieczeństwo 
wszystkich obywateli bez różnicy narodowości 
i wyznania.

Układ między Polską a Czechami.
Warszawa, 10. I. (PAT.) Czescy przemy* 

»łowcy drzewni nalegają na zawarcie między re* 
publiką czeską a Polską układu kompensacyjne* 
go celem umożliwienia importu materjału drzew* 
nego z Polski do Czech.

Reorganizacja armji łotewskiej.
Warszawa, 10. I. (PAT.) „Kurjer Polski“ 

oonosi, że jenerał Rydz Śmigły ma otrzvmać mi* 
sję reorganizacji armji łotewskiej.

Podole pragnie połączenia a Polską.
Warszawa, 10. I. (PA1.) Delegacja ludności 

z Podola przedłożyła marszałkowi sejmu Trąmp* 
czynskiemu mcmorjał, oświadczający, że nietył* 

ludność polska, ale i większość innych na* 
rodowości, zamieszkujących Podole, pragnie po* 
łączenia z Polską.

Bałtycki związek państw.
Warszawa, 10. I. (PAT.) „Gazeta Warszaw* 

ska“ donosi: Urzędowe koła łotewskie dążą do 
Stworzenia bałtyckiego związku państw, do któ* 
rego chcą wciągnąć Finlandję, Estonję, Łotwę 
a ewentualnie i Litwę. Związek ten miałby pod

względem,wojskowym i gospodarczymi opierać 
się o Polskę.

Przedstawiciel Jugosławji w Warszawie.
Warszawa, 10. I. (PAT.) Przybył tu przed* 

stawiciel Jugosławji Radicz, były członek poseł* 
stwa serbskiego w Piotrogrodzie.

Ruch katolicki w1 Wschodniej Małopolsce.
Warszawa, 10. I. (PAT.) Wśród ludności 

ruskiej we wschodniej Małopolsce daje się za* 
uważyć silny ruch w kierunku przejścia na ka* 
tolicyzm.

Prezydjum Rady miejskiej W Poznaniu.
Poznań, 10. I. (PAT.) Wczoraj odbyły się 

tu wybory do prezydjum Rady miejskiej Prze* 
wodniczącym Rady miejskiej wybrany został dr. 
Mieczkowski, jego zastępcą Grzegorzewicz, se* 
kretarzem Krause.

Uniwersytet Ludowy na Górnym Śląsku.
Poznań, 10. I. (PAT.) Dnia 13 stycznia 

otwarty zostanie w Hucie Królewskiej (Königs* 
hütte) uniwersytet ludowy, przeznaczony dla 
szerokich warstw ludności. Uniwersytet po* 
dzielony zostanie na cztery kursa.

Konsulat szwedzki w Lwowie.
Lwów, 10. I. (PAT.) Przybył tu poseł szwedz* 

ki w Warszawie Dańielson celem,założenia tu 
konsulatu szwedzkiego.

Czesi prześladują Polaków 
na Śląsku Cieszyńskimi.

Cieszyn, 10. I. (PAT.) W drugiej połowie 
grudnia Czesi aresztowali na obsadzonym przez 
wojska czeskie obszarze Śląska Cieszyńskiego 19 
Polaków. Jednego z aresztowanych przywiązali 
Czesi do pala i pobili go do krwi.

Protest przeciw rozporządzeniu 
czeskiej rady szkolnej w Opawie.

Cieszyn, 10. I. (PAT.) Frysztadzka okręgo» 
wa rada szkolna (na Śląsku Cieszyńskim) za* 
protestowała u misji państw sprzymierzonych 
przeciw rozporządzeniu Rady szkolnej W Opa)> 
wić, w myśl którego szkoły znajdujące się po 
czeskiej stronie linji demlarkacyjnej na Śląsku 
podlegać mają kompetencji czeskiego inspektora 
w Orłowej.

Wiadomsśsi kościelna.
Poseł pruski u Papieża.

Ojciec św. przyjął w piątek w prywatnej au* 
djencji pruskiego nosła przy Watykanie Berge* 
ra. Poseł złożył, oficjalnie, imieniem Erzbergera, 
Papieżowi życzenia noworoczne. Papież wy* 
pytywał się dokładnie o stosunki żywnościowe 
państw środkowych, głód dzieci i los jeńców. 
Po audjencji miał poseł jeszcze dłuższą roz* 
mowę z kardynałem stanu Casparim.

W ia d o m o ś c i  p o t o e z a e .
Polska komisja wojskowa w Gdańsku.

W sobotę przybyło do Gdańska naszego 4 o* 
ficerów polskich, którzy zamieszkali w „Danzi* 
ger Hof“. Wczoraj po południu przybyła zaś 
polska komisja wojskowa z u wierzy telnionemi 
legitymacjami głównego dowództwa polskiego w 
Warszawie, aby rokować z dowództwem 17 kor* 
pusu niemieckiego w sprawie opróżnienia Po* 
morza przez wojska pruskie. — W najbliższych 
dniach wstąpi do tut. wojskowej komendantury 
■¿olejowej także oficer polski, który po wycofa* 
niu się wojsk pruskich komendanturę tę obejmie.

Gdańsk. Poświęcenie pierwszej ochronki poi* 
skiej, mieszczącej się przy Źabiem Morzu (Pog* 
genpfuhł) nr. 11 odbyło się bardzo uroczyście 
przy nader licznym udziale Polaków1 gdańskich 
w niedzielę ostatnią, dnia 11 stycznia. Wygło* 
szono cały szereg przemów przed i po dokona* 
niu a±itu kościelnego, a pod koniec uroczystości 
obdarowano dziatki dość hojnie. — Z udziału 
wynika, iż zainteresowanie się ochronka polską 
w Gdańsku jest wielkie. Życzyćby należało, aby 
niebawem i w innych dzielnicach naszego miasta 
polskie° miasta P°wstawałv dalsze ochronki

— Towarzystwo Związku Handlowców urzą* 
dza lekcje tańca dla członków i pań przez członu 
kow Towarzystwa wprowadzonych. Zwracamy 
uwagę na odnośne uwiadomienie, zamieszczone 
pod ruchemj Towarzystw.

—• Zwracamy uwagę na Walne zebranie To w. 
„Sokół“, które odbędzie się tym razem w mie* 
ście i to w „Deutsches Gesellschaftshaus“ przy 
ul. św. Ducha 107 W najbliższy piątek, dnia 
16 b. m. o  godz. 6 i pół wieczorem. Udział 
wszystkich członków pożądany.

— Rozłam tutejszej partji socjalistycznej. 
Przed kilku tygodniami połączyły się tutaj dwie 
partje socjalistyczne, tj. socjaliści rządowi i nie* 
zależni w jednę partję, o czerni swego czasu pisa* 
liśmy. Na odbytym w ubiegłą niedziele dniu par* 
tyjnym, w którym nastąpić miało połączenie tych 
partji dla całego obszaru wolnego miasta Gdaó*

ska, do porozumienia tego nie doszło, tylko na* 
stąpił rozłam1. Wobec tego też wychodzić Będą 
znowu dwie gazety socjalistyczne, zamiast jednej 
tj. „Danziger Volksstimme“, którą socjaliści po 
złączeniu się zaczęli wydawać od Nowego Ro* 
ku w miejsce „Volkswacht“ i „Das freie Volk“.

— Tow. Ludowe „Jedność“ w Gdańsku ob* 
chodzi w niedzielę, dnia 18 bm. na sali „Werft* 
speisehaus“ przy Werftgasse, 36 rocznicę swego 
założenia. Program bardzo urozmaicony. Będzie 
więc koncert wokalno * instrumentalny, dalej 
deklamacje, występy solowe, a potem tańcem Pb* 
bliczność nasza licznym udziałem uświetnić po* 
winna uroczystość tę.

— Do Łotwy można znowu wysyłać zwyczaj* 
ne i zapisane listy oraz gazety.

— Zatrudnianie inwalidów wojskowych. Wie* 
lu z kupcó\y mniema, że nie potrzebują przyjmę* 
wać inwalidów wojskowych. Zapatrywanie takie 
jest mylne. Według rozporządzenie z dnia 24. 
9. 19. zobowiązani są wszyscy bez wyjątku prą* 
codawcy zatrudniać inwalidów wojennych, jeśli 
liczba zatrudnionych przez nich urzędników i ro* 
botników wynosi więcej jak 25 osób. Wzbrania* 
nie się pracodawców zatrudniania inwalidów 
uważać należy za próbę usunięcia sie od wypeł* 
nienia prawnego obowiązku i w wypadkach ta* 
kich stawi urząd roboczy, który ma czuwać nad 
przeprowadzeniem tego prawa, wniosek do Wy* 
działu rozjemczego o ustanowienie kary, która 
wynosić może w pojedyńczych wypadkach do 
10 000 mk.

Dnia 9 grudnia 1919 wydało ministerjuin 
pruskie rozporządzenie, dotyczące najwyższej 
granicy podwyższenia dzierżawy. Według tego 
rozporządzenia jest miasto Gańsk zobowiązane, 
ustanowić prawne granice podwyższenia dzier* 
żaw. Przed ustanowieniem! należy wybrać wy* 
dział składający się do połowy z właścicieli do* 
mów i do połowy z lokatorów, celem wysłucha* 
nia życzeń tychże. Magistrat stawił do radnych 
wniosek o ustanowienie takiego wydziału.

— W dzisiejszym1 numerze gazety ogłasza mą* 
gisirat,( że nowe karty na mięso wydane zostaną 
we wtorek, dnia 13 i w środę, dnia 14 bm. 
za oddaniem głównej marki nr. 150 i pnia starej 
karty na mięso.

— Wydanie arkuszy markowych do nowych 
kart żywnościowych. W dzisiejszym numerze 
gazety ogłasza magistrat nowe ulice, które ode* 
brać mogą^ we wtorek, dnia 13 bm. arkusze do 
marek. Wzywa się, aby mieszkańcy odbierali 
karty możliwie przed południem, aby uniknąć na* 
tłoku w godzinach popołudniowych.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie magistratu, 
dotyczące wymiany zimowych poświadczeń od* 
bioru (Bezugscheine) na bieżące karty na kartofle.

— Zakaz wywozu strąkowizny. Magistrat 
tutejszy wydał zakaz wywozu strąkowizny. Za* 
kaz ten wydany został głównie dla tego, aby za*' 
pewnie wyżywienie mieszkańców miasta w eza* 
sie przejściowym.

Malbork. Odbyła się tutaj przed kilku dnia* 
mj konferencja między kapitanem włoskim Kor* 
roda Gustofa i pierwszym burmistrzem tutej* 
szym, z której wynika, że albo w mieście naszem 
lub w Kwidzynie ulokowaną zostanie plebiscyto* 
wa komisja państw sprzymierzonych, składająca 
się z zastępcy Włoch, Francji, Anglii i Japonji, 
którzy są urzędnikami cywilnymi. Prezesem ko* 
misji tej będzie zastępca Włoch.

Zlotów. W uroczystość św. Trzech Króli 
urządziło tutejsze Koło śpiewackie, wielką wie* 
czornicę pieśni i słowa. Program bardzo uroz* 
maicony składał się z pieśni chórowych: „Tu w 
moim kraju“ przez ks. Lewandowskiego, „Przy* 
lecieli Sokołowie“ — utwór Moniuszki i „Miłość 
rodzi zgodę kompozycja p. Mazurkiewicza, 
dyrygenta kola śpiewackiego w Złotowie, z de* 
idamacji i dwóch sztuk teatralnych. Śpiew na 
cztery głosy wypadł znakomicie. Amatorki i a* 
matorzy tak pierwszej sztuki „Dzwonek św. Ja* 
dwigi — obraz spółczesny w 3 aktach, jakoteż 
drugiej sztuki jednoaktowej „Żyd w beczce“ wv* 
wiązali się doskonałe z swego zadania. To też 
skńw ę°T meT7szcz9Jdziła im rzęsistych okla*- 
opŁ ,  83 a i vFreundschaftsgarten“ była prze* 
?vwH r°ilakami spragnionymi g°dzlwej roz* 
2 w  g o d o w ej. Dzisiejsze polskie przedsta*

V  •I\CZne, rzesze Iudu naszego biorącego w nim udział, jako nowy służą światu dowód ze 
barazo dużo nas tu jest Polaków w zachodniej 
części powiatu Złotowskiego i że wielka naS 
jąc^ te  Z<nr° tkraywdę w Paryżu, nie przydziela*
SWhUS?o}«5ST wieUB?polsk* d° —

Wiadomości islegrailezne.
Komunikat sztabu jeneralnego wojsk poWkick 

a dnia 10 stycznia.
Warszawa, 11. I. (PAT.) Front litewsko* bia* 

łoruski: Bolszewicy sprowadziwszy nowe posil* 
ki zaatakowali nasze stanowiska na północny 
wschód od Dźwińska. Wszystkie ataki «oatafy



jednak odparte. Na zachód i na południe od 
Połocka wykonały nasze wojska szereg śmiałych j 
wypadów, rozbiły patrole bolszewickie w licz* i 
nych potyczkach, biorąc jeńców i karabiny mas ; 
szynowe. Na odcinku poleskim wzmaga się 
wśród ludności ruch antybolszewicki. Front wo* 
łyński: Bolszewicy zaatakowali wczoraj dwukro* 
tnie naszé stanowiska pod Lub arem. Ataki te 
zostały odparte z wielkiemi stratami dla bolszewi* 
ków.
Komunikat sztabu jeneralnego wojsk polskich 

z dnia 11 stycznia.
Warszawa, 12. I. (PAT.) Front litewsko*biało* 

ruski: Wielki atak bolszewicki na nasze stano* 
wiska wzdłuż rzeki Dubny i na wschód od Dzwiń8 
ska złamał się po kilkugodzinnej zaciętej walce 
wskutek dzielnego i wytrwałego oporu wojsk na* 
szych i łotewskich. W kontrataku zadaliśmy 
bolszewikom wielkie straty. Z przejętego bolsze* 
wickiego rozkazu wynika, że zamierzali oni wy* 
konać decydujący atak na nasze pozycje. Na ca* 
łym froncie ożywiona działalność wywiadowcza. 
Front wołyński: Nasi lotnicy odrzucili ze skut* 
kiem bombami większe oddziały bolszewickie, 
które na wschód od Lubar. maszerowały na nasze 
stanowiska.
Podpisanie zawartego między Polską a Niemca* 

mi uidadu.
Paryż, 12. I. (PAT.) (Telegram Ajencji Ha* 

vasa). Za obopólnem porozumieniem podpisano 
tu wczoraj następujący układ: Niemcy zobowią* 
a |ją  się zwrócić Polsce zaliczki wpłacone przez 
rafctoaite gminy i okręgi polskie na rachunek 
państwa pruskiego. Dalej zobowiązują się Niem* 
cy oddać wszystkie zarekwirowane w Polsce ma* 
szyny a to w myśl zasad ustalonych przez Frań* 
cję i Belgję, oraz uskutecznić gwarancję, objętą 
przez Niemcy przy wydaniu marek polskich. Ta* 
bor kolejowy zwrócony będzie prz^z Niemcy nie* 
zwłocznie w stosunku do ilości kilometrów dy* 
rekcji kolejowych wschodnio i zachodniopru* 
skich wedle stanu z roku ubiegłego. Osta* 
teczna ilość taboru ustalona będzie przez eks* 
pertów. —• Niemcy zgodziły się rozpocząć nie* 
zwłocznie w Paryżu rokowania w sprawie odwo* 
łania urzędów wojskowych i cywilnych i zwró* 
cenia funduszów kościelnych oraz archiwów. 
Podpisano też prowizoryczny układ w sprawie 
przemarszu transito wojsk przez okręgi, Olsztyn, 
Kwidzyn. Polscy delegaci złożyli w końcu delega* 
tom niemieckim formalną deklarację o unieważ* 
nieniu zawartych w Berlinie układów gospodar* 
czyek.

Administracja Górnego Śląska.
Warszawa, 12. I. (PAT.) Administracja Gór* 

nego Śląska przechodzi obecnie do rąk państw 
sprzymierzonych.

bądź to na ruchomości, nieruchomością lub też 
zapasy towarów odpowiadają dzisiejszej warto* 
ści objektów i w danym razie postarać się 
o spieszne podwyższenie ubezpieczenia. Zwraca 
się przytem uwagę, że podwyżki nie potrzeba do* 
konać w dotychczasowem swern towarzystwie, 
lecz w jakiemkolwiekbądź innem. Ubezpiecza* 
jący winien jedynie podać nowemu towarzystwu 
wysokość dotychczasowego ubezpieczenia wzglę* 
dnie przedłożyć dotychczasową polisę.

Przy tej sposobności zwracamy uwagę Szan. 
czytelników na to, żeby i w tymi interesie u* 
względniali najpierw nasze towarzystwa polskie. 
Poznański Bank ubezpieczeń, stojący na silnych 
podstawach finansowych, ułatwił rodakom za* 
wieranie ubezpieczeń od ognia, powierzając zar 
stępstwo na Gdańsk i szerszą jego okolicę tu* 
tejszemu Bałtyckiemu Bankowi Komisowemu.

Bliższe informacje znajdą szan, czytelnicy w 
wczorajszym dziale ogłoszeń.

0 i  R edakcji
P. A. Wosik w Borćzichowie. Sekcja Central* 

na znajduje się w Poznaniu, ul. Nowa 10.

Z e b r a n i a  i o w a r z y a t «
tim

N A D E S Ł A N E !
W sprawie zabezpieczeń od ognia.
strony fachowej doszło nas pismo nastę* 

pujące, które niewątpliwie zainteresuje szanoW* 
oyck naszych czytelników: i

Co do odszkodowania przy szkodacn ognio* 
w.yck istnieją jeszcze wśród publiczności często* 
kroć fałszywe poglądy, które dopiero przy stra*
cie w całej pełni odczuwa ubezpieczony —.nie*

własnej kieszeni. Mianowicie rozpo* <

W Gdańsku: Walne Zebranie Tow. śpiewu „Mo* 
niuszko“ we wtorek, 13 bm. o g. 7 wiecz. na 
sali p. Kwiatkowskiego przy ul. Stolarskiej.

W Gdańsku: Ćwiczenia Tow. gimn. „Sokół“ w 
środę, dnia 14‘bm. o godz. 7 w lokalu p. Stepp* 
hun w Sidlicach.

W Gdańsku: Pierwsza lekcja tańca Towarzystwa 
Związku Handlowców w środę, 14 bmj. o godz. 
7y- wicz. w lokalu „Lindenhof“ — Gr. Alee.

W Gdańsku: _ Lekcja śpiewu Tow. „Lutnia“ w 
czwartek, 15 bm. punktualnie o godz. 7 wiecz. 

j  <?nłu Józefa“ przy ulicy Garncarskiej.
W Gdańsku: Walne Zebranie Tow. „Sokół“ w 

piątek, 16 bm. o o gdz. 6% wiecz. w lokalu 
„Deutsches Geselschaftshaus przy ulicy Św. 

a; Liczny udział członków konieczny.
W Gdańsku: Lekcja śpiewu Tow. św. Cecylji 

w piątek, 16 bm. o godz. 7 wiecz. w „Domu św.
' Józef a“ przy ulicy Garncarskiej.
W Gdańsku: Walne zebranie Tow. Przemysłowi 

ców w sobotę, 17 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu 
p. KuDickiego, Am Brausenden Wasser 5. Licz* 
ny_ udział pożądany.

W Sidlicach: Walne zebranie Tow. Polek w śro* 
óę, 14 bm. u sióstr (Josefsheim) ul. Kartuzka

' u po,iPr°l  Prosimy ustawy przynieść.
W Sidlicach: W czwartek, 15 bm. Tow. Ludo*

2 nf v f  o ^odz. 6. Liczny udział ko*

Ws Wrzeszczu: Zjedn. Zaw. Polsk. w środę, 14 
bm. o godz. %7 wiecz. na sali „Weisses Kreuz“ 
przy ulicy Głównej 80—81. Na porządku 
dziennym ważne sprawy, wobec czego liczny 
udział konieczny.

W Wrzeszczu: Lekcja śpiewu Tow. św. Cecylji 
w piątek bm. o godz, 7 wiecz. w lokalu p. Jam 
kowskiego przy Łabesweg. Liczny udział ko* 
nieczny.

We Wrzeszczu: Tow. Polek w sobotę, 17 hm. 
o godz. 6 wieczorem na sali „Weisses Kreuz

w s z e c łw IT h S  mińemanie,* że* wysokość sumy j przy ulicy Hochstriess (róg Głównej).’ Liczny
ubezpieczenia od ognia jedynie jest miarodajną | udział pożądany. .
przy odszkodowaniu ubezpieczonego przez towa* | W Lipuszu: Walne zebranie Kolka rolniczego w
rzystwo asekuracyjne, że przy częściowej szko* * niedzielę. 18 bm. o godz. 1 wjm ł. na salce ban*
dzie ogniowej, żądać można odszkodowania po* 
dług cen dzisiejszych, nie podwyższywszy swego 
czasu ogólnej sumy swego zabezpieczenia. Jak 
mylnem jest to zapatrywanie, wyjaśnimy przy* 
kładem: Gdy ktoś, ubezpieczony przed mniej* 
więcej 5 laty na mk. 10 000.—, dziś uległ poża* 
rowi, któryby mu wyrządzi! szkody n. p. w me* 
blach i ubraniach podług obecnych cen na 
mk. 2500.-—, wówczas ubezpieczony omyliłby) się 
mniemając, że towarzystwo ubezpieczeniowe wy* 
płaci mu też powyższą sumę jako odszkodowa* 
nie to jest w naszym przypadku mk. 2500. .
Ubezpieczony zdziwi się zatem bardzo, gdy to* 
warzystwo asekuracyjne, przystępując do taksa* 
cji szkody stwierdzi, że ubezpieczenie nie zo* 
stało odpowiednio mw. na mk. 50 000.— podwyż* 
szoneł i wobec tego  ̂odszkoduje go tylko podług 
cen obowiązujących w czasie nadania ubezpie* 
czenia t. j. przed 5 laty. Otrzyma zatem sumę 
niższą, w naszym przypadku, ponieważ ubezpie* 
czenie wynosiło tylko 5 część teraźniejszej war* 
toścł, tylko piątą część od marek 2500.— to jest 
marek 500.—.

Ubezpieczony zwykle czuje żaJ do towarzy* 
stwa asekuracyjnego i obwinia je, że czyni wy* 
kręty i zbywa go zbyt nizkiem odszkodowa* 
niem. Tymczasem towarzystwo asekuracyjne 
postępuje tylko zgodnie z swemi statutami i nie 
jest upoważnione i zobowiązane wyższego od* 
szkodowania zapłacić.

Stąd wypływa konieczność, stwierdzić jak 
najiryehlej, czy nasze ubezpieczenia od ognia

kowej.. Porządek obrad: 1. Zagajenie. 2. Spra* 
wozdanie roczne. 3. Wybór Zarządu. 4. Od* 
czyt z „Kłosów“. 5 Wolne wnioski. 6. Zakon* 
czenie. Liczny udział konieczny.

W Chmielnie: W niedzielę, 18 bm. o'godz. 1 po 
poi. na sali p. Skrzypkowskiego Naród. Str.. 
Rob. Liczny udział pożądany.

W Sianowie: Filji Zjedn. Zaw. Polsk. w niedzie* 
lę, 18 bm. na sali p. Skrzypkowskiego zaraz po 
nabożeństwie. Liczny udział konieczny.

W Trzcianie: Kółka rolniczego w niedziele 18 
bm. o godz. 3 po poi. W zwykłym lokalu. Zaraz 
po zebraniu Kółka zebranie „Lutni . Liczny 
udział członków konieczny.

W Wejherowie: Walne zebranie Tow. gimn. „So* 
kół“ w piątek, 16 bm. o godz. 8 wiecz. ną ma* 
lej sali p. Kunstmanna.

i aaMsKtoaa
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Aisgabe vo» Markenbogen 
m den Nahriiögsliatiptkarten.
Ami Dienstag, den 13. Januar werden die 

neuen Markenbogen für die Haushaltungen nach* 
folgender Strassen in den dahinter vermerkten 
Ausgabestellen ausgegeben:

Am Forst Kronprinz: — Neufahrwasser. Saspar* 
strasse 48—49

Festung: — Neufahrwasser, Sasperstrasse 48—49 
Festungsstrasse: — Neufahrw, Sasperstr. 48—48 
Gbldschmiedegasse: — Knabenschule. An der 

grossen Mühle 9—10
Gr, Hosennäherg.: — Knabensch. a. d. gr. Mühle 
Häkerg.: —1 Knabensch., An d. gr. Mühle 9—10 
Hinter Adlers Brauhaus: — Mädchenschule, 

Faulgraben 11—12
Hochstriess: — Langfuhr, Knabenschule. Bahn* 

hofstrasse 16 b
Hof 7 (Hochstriess: — Langfuhr, Knabenschule, 

Bahnhofstrasse 16 b
Holzgasse: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Hopf eng.: — Mädchenschule, Weidengasse 61 
Jäschkentalerweg: — Langfuhr, Mädchenschule, 

Bahnhofstrasse 16 a
Johannistal: — Langfuhr, Knabenschule, Bahnhof*

, strasse 16 b
Judengasse: — Mädchenschule, Weidengasse 61 
Kahnstrasse: — Neufahrwasser, Sasperstr. 48—49 
Kaninchenberg: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Kanonierstrasse: — Neufahrw., Sasperstr. 48 49 
Karrenwall: — Recbtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Kassub. Markt: — Mädchensch., Faulgr. 11—IS 
Kastanienweg: — Langfuhr, Mädchenschule, 

Bahnhofstrasse 16 a
Katergasse: — Rechtstädtische Mittelschule, 

Gertrudengasse
Kehrwiederg.: — Mädchensch., Faulgraben 11—12 
Ketterhagergasse: — Rechtstädtische Mittel* 

schule, Gbrtrudengasse
Kiebitzgasse: — Knabenschule, Schleuseng. 3—4 
Kl. Bäckerg.: — Mädchenschule, Faulgr. 11—12 
Kleine Gerbergasse: — Rechtstädtische Mittel* 

schule, Gertrudengasse
Kleine! Hosennähergasse: — Rechtstädtische 

Mittelschule, Gertrudengasse 
KL Knüppelg.: — Mädchensch., Faulgr. 11—12 
Kl. Mühleng.: — Mädchensch., Faulgr. 11—12 
IG. Nonneng.: — Mädchensch., Fauler. 11—12 
KI. Rammbau: — Mädchenschule, Faulgr. 11—12 
Kl. Schwalbeng.: — Knabensch., Schleuseng. 3—4 
Kleine Wollwebergasse: — Rechtstädtische 

Mittelschule, Gertrudengasse 
Klein Hammerweg: — Langfuhr, Mädchenschul», 

Bahnhofstrasse 16 a
Kneipab: — Mädchenschule, Weidengasse 61 
Knüppelgasse: —1 Mädchenschule, Faulgr. 11—12 
Kolkowgasse: — Knabenschule, Schleuseng. 3—¡4 
Kökscheg.: — Mädchensch., Faulgraben 11—12 
Königstalerweg: — Langfuhr, Knabenschule, 

Bahnhofstrasse 16 b
Rrausebohneng.: — Mädchepsch., Faulgr. 11—12 
Lenzgasse: — Knabensch., Sehleusengasse 3—4 
Malergasse: — Mädchenschule, Faulgraben 11—12 ' 
Marxstrasse: — Mädchensch., Faulgraben 11—12 
Mastenstrasse: — Neufahrw. Saspystr, 48—49 
Mausegasse: — Mädchenschule, Weidengasse 61 
Mdehkannengasse: — Mädchensch., Weideng. 61 
Möwenschanze: — Neufahrw. Sasperstr. 48—49 
Nätlergasse: — Mädchenschule, Faulgr. 11—12 
Netzstrasse: — Neufahrw., Sasperstr. 48—49 
Norderstrasse: Neufahrw., Sasperstr 48—49
Pulverstrasse: — Neufahrw., Sasperstr. 48—49 
Ruderstmsse: Neufahrw., Sasperstr. 48—49
c uM*cZens r̂asse: Neufahrw., Sasperstr. 48—4P
Schilfgasse: — Mädchensch., Weidengasse 61 
Schleusengasse: — Knabensch., Schleuseng. 3 -4  
Segelstrasse: — Neufahrwasser, Sasperstr. 48—49 
Siedlungsstrasse: — Heubude, Albrechts Hotel 
Spechtstrasse: — Heubude, Albrechts Hotel 
Steinbuttstrasse: — Heubude, Albrechts Hotel 
Steuermannstr.: — Neufahrw., Sasperstr. 48—49 
Stromufer: — Heubude, Albrechts Hotel 
Stutzengasse: — Knabensch., Schleuseng. 3r-4 
t annenbergstrasse: — Heubude, Albrechts Hotel 

hornscher Weg: — Knabenschule, Schleusen* 
gasse 3__4

Triftweg: Heubude, Albrechts Hotel
Unterstrasse: — Schidlitz, Mädchenschule,

, ,  Rektorweg
W aldstrasse: — Heubude, Albrechts Hotel 
Weickmannsg.: — Knabensch. Schleuseng. 3—4 
Weinbergstrasse: — Schidlitz, Mädchenschule, 

Rektorweg
Wiesengasse: — Knabensch., Schlepseng. 3—4 
Zigankenberg: — Schidlitz, Mädchenschule, 

Rektorweg.
Die Nahrungshauptkarten und die Ausweise 

sind mitzubringen.
Die Ausgabe erfolgt in sämtlichen auf* 

geführten Ausgabestellen von 8—2% Uhr, in 
Heubude jedoch von 10—2% Uhr.

Die Haushaltungen werden ersucht, zur AB* 
holung der Markenbogen möglichst die Vor* 
mittagsstunden zu benutzen, umi grösseren Ab* 
drang und dadurch längere» Warten »  da* 
Mittagsstunden zu vermeiden.

Danzig, den 11. Januar 1920. 
i Der Magistrat.
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Chorągw ie narodowe z płótna
polecamy po następujących cenach d

os. 80 om. szerokie, 180 cm. długie, biało Czerwone 55 mk., z białym orłem $5 mb. 
ca. 80 om. * 220 om. ,, ,  ,  65 mk., „ „ 80 mk
ea. 160 cm. „ 320 om, « » * 165 mk., „ „ 180 mk
os. 160 om. „ 500 om. » n » 220 mk, „ n 240 mk.

Chorągwie bez drążku, bo z drążkiem trudno wysyłać je pocztą*
Wysyłka tylko za zaliczką lnb poprzedniem nadesłaniem gotówki z doliczeniem własnych koltów opak®.

waaia i portorję.

Biegła stenotypistka,
*Iad»Jącł jęcykSem poi kim i abmieci im, ootrsebaa od zaraz, > 
ZghHŁ z odpisem świad.. fot gr. i podaniem pensji pityjmuje

Fabryka m ebli R io r i l n  N o a s ta tf f ty
S t a r o g a r d  -  Pr, Sta-gaid. 150

Zamówienia przyjmuje: „ G a z e t a  G d a ń s k a ^ w

Towarzystwo Ludowe, Jadneść" w Gdadsku
«rządza

*  o lo ii ie lę ,  dnia 18-go styoznla r. b.
e golz. 5-tej po pot aa sali Weftspelsehaae przy Weftgaasee,

36 rocznic; swego założenia,
p e ł ą e z n ą

% koncertem, występami soloweml, 
deklamacjami ¡id.

P o wyczerpania programu 143

t a ó e e .
Wesyatkieh Rodaków nprasza o jak najliczniejsze 

przybycie ZARZĄD.

I
I

*  N e w y m p e p e ie ,  z połączeniem kolejo* 
wem do wynagęei®. 133

®8ik Związku Spółek ZaroSilow.
H o izm a rk t a r .  18

!

Dobru sposobność!
W mieście, licząsem prceasia 6000 saiesskeńGów, w ob­

szar» przypadającym co Polski, do nabyć ja
posiadłość kupiecka,

położona w pobliż* kr Id, przy rynka i zbiega trzech ulic, 
W dotrą prowadzą dwaj wfaściciciele od pr.esilo 40 lat o ty- 
wlony handel toastów kolotsialnych z destylacją, skład w<ns, 
tabaki i cygar, który nadzwyczaj dabrte prospérale. Warunki 
nabycia koizy-tne. W mieście znaidują się wyższe szkoły, 
orzad katastralny, kasa Uśaa itd. Łask. zgłosz. pod nr, 93 do 
eksped. Gazety Gd.

Mam zawsze na składzie 2551

wielkie zapasy
skór wlerzohRloh,
■a podeszwy  
I dla slodlarzy,

oraz przykrolonyeh skór, cholew, przy 
borów dla szewców, kretnór na trzewiki, 

tłuszczy do skór i t. d.

E r n s t  K * p p ,  
■•paty.

ulica Morska nr. g (Seestr)

P o le o a m  z e  s k la d u i
maneże,

młooarnle (takie nż^wnne), sieczkarnie, irótewntkt,
centry fagi, parowniki,

aaszyajTdo krajania buraków, magle, maszyny do szycia 
I wetełale maszyny rolnicze.

U « n  Studziński, Kościerzyną
(Berent Wpr,>. ulica Kniejo** 2. 1548

Zamierzam natyehniast sprzedać moje 2509

gospdarstwo,
<jbs»rw (5 mórg deb/ej zisaei pad koniczynę, w lem debr* 
łąka, Budynki drbre przytem duży owocowy ogród I rybny 
siatr. Inwentarz żywy i martwy nadkotrpletny. Gana i wpla 
w podług ugody. Stacia kolejowa w aielsca.

Aug Meyer, Strebielin,
p. Gr. Bescbpo! Kr. Netstadt Wpr.

P oszuku jem y  od za raz

Reparacje
i nowe roboty

hodowlane także iaehiw I feruk> 
wykonuje spieszni® i ttuai«

Piątkowski
architekt. (175 

GDAÑSK, Altst, Grabea li 
Telef. 3769. Lebcert i Basíiae

Pesiidteśó kepieeka
:»«y Petere&sgea matycb- 
oaia*t d« sprzedania. C na 
2 >00# mk., w ołały potrzeba 

16 800 mk, Tylko a y ik  • 
deoydawani k spcy  zeeicą  

sie zwłosjć do firm y il&l 
H e i r a ^ t h  u  O» .  

IDAŃsK, Maassgasae nr. 6.

C T f i A R i l
s nejlepe^ej zowsorakiej ta 
baki od 800—1400 n k . za ty  
eiąe sztok wysyÍ» za san»/ 
ką noeztową 214

G. ¡SohwuptZp
hurtów» y  sskląd oygar 

OLIWA

„ K u p t e c “  C o n s u m v e r e i n
B. G. m. b. fi,

GbmSalno — Pi»» 2Us©fr»
potoca

jopy damskie, paltoty, kostjiftny. 
Różne materje białe, skarpety itd.

mmmm ►» o *«a#® #«»

Sprzedana moją

Do npretti».nia

93 morgi roi*,
dobra ziemia pszenna, torf,łąk
.Us, #*rod »wocitwy, d»i>ty 
iaw esta  * Ces* 1 UOCO n k  
wpłaca 12'OuO rok (iiłi

H O T E L
e pokojami gośoiamyuii 
35 m órg  r&Ii z ogrodem 
Cena lOOOt.O atk., wpłata 
fcOOtO marek.

100 mórg roli,
53 » e r g i  rybnego jezior*! 
lae, ł«ki. Cena iOOOOO mk 
K opujący zeohsą się spisa 
nie zgłosić u

M Jandermal
Kościerzyna — Berent Wpr 

Lenggasse nr. 15.

bszara 35 mórg roli, wtem  
mórg łąki, lewantar* ży­

wy i  marty kom ple ny. 
W płaty potrzeba 45 0UU isk.

Jé«! Ks drińskl,
SóO PA  -  SCHOPPA  

p Miechnt chm  
Kr Karthau» Wpr. (149

G a i i k  L i i d k i w j
Ctsgetragese Oeassseuzehaft młt aebeschrfakter HaftpfSsffc? 

w  «B A R 8M 1?, przy ul. Jopengass* ar. ¿7, 
Telefon nr. 1956, kent® osokewe 948

p r ^ f j i r o w i ©  « i e f w i a r y t » ,
płsei od tak®wy«h

8  1 4
etesewnie de wypęwi®t3z®nia «4 dmie 

wpłaty » i de dnia odbiorą- Lokal 'bankw *»w«Tsy 
««4sl®nmi® ®d 9 do 1 w n«i.

z a r z /i b  ?
I??, Oraaa*. M. Jaj«jęki. i. LftisJtJ

Kapuję zaraz za gotówkę
, ©u* 1 5 0 0  mtv*.

r j b  kolejki palnej
2 0  — 3 0  l o r e k .

Zgłoszenia prtyjmnj®
W a lte r  Bi«n*4»iofe<if

ZOPPOT, Sckaferstr.
*6 ______

3.

Makulatury
ma na sprzeda!

„Gazeta gdańska"

Do mego zakłada do 
wydobywania torfu po­
szukuję natychmiast za 
gotówkę

2 400  mii*»
szyn do kolsjki poluj
z odpwiednimi lorkami.

Zgłoszenia ped nr. 85 
do Eksp: Gaz. Gdańskiej.

Bank Kaszubski w Wijherowie.
Przyjmujemy oszczędności i udzielamy p«*® 
życzek. Regulujemy hipoteki. Otwieramy 
rachunki bieżące i uskuteczniamy wpłaty 
zamiejscowe. Pośredniczymy w zakupnie 
i sprzedaży papierów wartościowych (fande 
bryfów). Inkasujemy weksle i czeki. Za* 
mieniamy kupony i pieniądze zagraniczne.

Adr: Bank Kaszubski E.G.m.u.H. Neustadt Wpr.
Telefon 1229. — Pactiows fcon o oietiowe w Gdańsku ar. 4492.

z w vÄ szcm  w ykształcen iem .
Bank Związku Smółek Zarobkowych

O ld z ta ł G dańsk i,
H o i i r a s r !  et. 18, (148

mm MnaoB n»« aawww w  »me«« o#a—a#at  iwpbssmbb^

Bank: Ludowy ¿V
W  S t a n i s i o w i O k

przyjmuje depezyta (oszozędnoicł) I płaci 
procent podług ugody; udziela także po­
życzki pod bardzo dogodnymi warunkami.

Dniami kasowymi są środy I soboty od godz. 1—3 po poi.
Bank Ludowy

Eingetragene Genossenschdit mit unbeschrSnkter HaftpKsctoi, 
Józef Blaik. Br. Ptaoh. Krefta.

Umtsusch i n  W iBtsrberutisGhilssa 
gegen laufsuds Kartsffeikartnn.

Di# küraliah ausgegebenen EisatskartcffäHrair 
ten anf Wmterbezogssoleins sind am Sonnabend, 
den 10 d. Mts. abgeiaufeu. Bisher nicht b»liefer 
te Bezugsscheine köanen t®u Dien«teg, den 13. d. 
Mts. ab auf derBtadt.Kartoffel.teileLftsUdh35b.il, 
Zimmer 7, in der Zeit von Ks©r#en* 9 Ohr bis 
mittsgs 1 Ubr gegen laufend« Kartcffelkartan um­
getauscht werdttn.

Die in den Bauden der BesdUher befindlieheu 
Bezuges« hsiue veriieren aicht ihr® Gültigkeit. So 
weit noch Aussi hfc besteht, darih Prodasente di­
rekt beliefert zu werden — auf Belieferung durch 
städtische Händler ist nieht mehr sn re.huen — 
wird auges chts der knappen städtischen Verser 
gong empfohlen, sich weiter um direkt® Beliefe­
rung in beamt en. Der Umtaugob der Bezogesohii- 
ns gegen laufende Kartoffelkarten kann auch spä­
ter zu jeder Zeit rorg«Kommen werden. Die wona 
12. d. Mts. ab anfgerufen n ML«rken der Kartoffai- 
karten werden bis auf w u tr ,«  nwht rerf*litn.A

Danxig, den 9. Januar 1920.
Der Magistrat» 146

Ausgabe der Fleisch karten.
Auf Grund unserer Bekanntmachung Tom 

6. Juni 1917 machen win bekannt:
1. Die neuen Fleischkarten werden an die 

Haushaltungen am Dienstag, den 13. und Mitb 
w'oeh, den 14. Januar gegen Abgabe der Haupt? 
marke Nr. 150 und des Stammes der alten 
Fleischkarte bei den Fleischverkäufem ausge? 
geben, in deren Kundenlisten die Hauhaltungen 
sich haben eintragen lassen.

2. An den vorgenannten Tagen sind die 
Fleischverkaufsstellen wie an den Fleisch# 
verkaufstagen den ganzen Tag geöffnet zu haJ# 
ten. Die Ausgabetage sind innezuhalten, da die 
Fleischverkäufen an anderen Tagen zur Ausgabe 
nicht verpflichtet sind.

3. Die Fleischverkäufer haben die verein# 
nahmten Hauptmarken Nr. 150 sowie die Stäm# 
me der vereinnahmten Fleischkanten ordnungs# 
massig verpackt und abgezählt in der Zeit von 
Donnerstag, den 22. bis Montag, den 26. Januar 
der Nahrungskartenstelle, Pfeffenstadt 33—35, 
Vordergebäude, 1 Tr. im Saal, Stelle 11, einzu# 
reichen. Bis zum| 26. Januar, mittags 3 Uhr, 
müssen sämtliche Abrechnungen eingereicht sein. 
Vor dem! 22. Januar eingereichte Abrechnungen 
können nur dann abgenommen werden, 
wenn alle Kunden des betreffenden Fleisch# 
Verkäufers ihre Karten ab geholt haben.

4. Zum Fleischverkauf ist der Fleischer
Anton P o t r i k u s ,  Neufahrwasser, 

Fischmieisterweg Nr. 34 -~
neu zugelassen. Er ist berechtigt, Kunden, die 
ihr Geschäft wechseln wollen, anzunehmen.

Danzig, den 10. Januar 1920. ___ (145
Der Magistrat. _______

Älätiluverlisi dir Hütet iislite.
Auf Grund des § 12 der Bundesratsver# 

ordnung über die Errichtung von Preise 
prüfungsstellen wird folgendes angeordnet:

1. Die Ausfuhr von Hülsenfrüchten jeglicher Art 
aus dem Stadtkreise Danzig ist ohne Gen eh# 
migung des Magistrats Danzig verboten.

2. Zuwiderhandlungen werden nach der ange# 
zogenen Bestimmung mit Gefängnis und Geld# 
strafe oder mit einer dieser Strafen geahndet.

3. Die Verordnung tritt mit der Verkündung in 
Kraft.
Danzig, den 12. Januar 1920.

Der Magistrat.
(147


